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АНОТАЦІЯ

Юань Сінь. Жіночі образи в операх Г. Генделя: сучасний досвід

прочитання традиції. ‒ Кваліфікаційна праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 ‒

«Музичне мистецтво» (02 – «Культура і мистецтво»). ‒ Харківський

національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського, Міністерство

культури та інформаційної політики України, Харків, 2023.

Дисертацію присвячено вивченню типології жіночих образів в оперній

творчості Г.Ф.Генделя через драматургічний та ґендерний аналіз.

Актуальність теми пов’язана з незгасаючим інтересом до музичного театру

Г.Ф.Генделя, як з боку диригентів-постановників, режисерів, співаків, так й

з боку музикологів. Окремий аспект зацікавленості мистецтвом Бароко –

феномен травесті (travestire), який у музичному театрі сьогодення нечасто

стає предметом особливої уваги. У дисертації висвітлено дві основні

проблеми: перша – формування в операх Г.Ф.Генделя драматургічно

значущих і багатих на різні афекти жіночих образів; друга – існування

традиції travestire, приклади якої в операх німецького композитора

актуалізуються у сучасному просторі їхньої інтерпретації.

Мета дослідження – виявити принципи виконання жіночих партій в

операх Г.Ф. Генделя у варіантах традиції, які склались на сучасному етапі

музичного мистецтва, в аспекті інтерпретації усталених ґендерних типів.

Серед завдань – узагальнення принципів барокового вокального

виконавства, формулювання засад ґендерно-інтерпретативного аналізу та

застосування його позицій до виконавських версій; аналіз композиторських

драматургічних рішень, що впливають на розвиток характеру героїнь;

типологізація інтерпретацій жіночих образів обраних опер Г.Ф.Генделя та

чоловічих партій, які у практиці можуть виконуватися жінками.

Об'єктом дослідження є традиція вокальної музики епохи Бароко,

предметом – виконавські традиції опер Г. Ф. Генделя у сучасній практиці

музичного мистецтва.
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Матеріалом дослідження є нотний текст опер «Роделінда», «Альцина»,

«Альміра», «Агриппіна», «Рінальдо», «Аріодант», «Родріго», «Ксеркс», а

також виконавські версії Сари Коннолі, Анни-Софі Оттер, Весселини

Касарової, Лорен Вудс, Рене Флемінг, Патріції Петтібон, Мерилін Хорн

Мансерат Кабальє Джойс ДіДонато, Чечілії Бартолі, Соні Йончевої, Деніели

Деніелс, Андреаса Шолля, Деніела Тейлора, Ієстін Девіс, Філіпа Жаруськи.

Залучаються й інші записи обраних опер, переважно виконані з урахуванням

HIP-стратегії (historically informed performance).

Методологія дослідження спирається на фундаментальні дослідження

мистецтва співу: концепцію О. Оганезової-Григоренко (яка розглядає тембр-

амплуа як триєдність функціонального навантаження «авторське-глядацьке-

виконавське»), порівняльну інтерпретологію (Л. Шаповалова, Чжоу Чжі

вей), ідеї когнітивно-інтерпретативного аналізу (Ю. Ніколаєвська) та

гендерної теорії вокального виконавства (В. Гіголаєва-Юрченко).

Наукова новизна отриманих результатів полягає у застосуванні

інтерпретологічного підходу до вивчення опер Г.Ф.Генделя і пов’язана з

розробкою низки визначень, порівняльним аналізом композиторської та

виконавської інтерпретацій жіночих партій в операх Г.Ф. Генделя, аналізом

явища травесті в сучасному оперному театрі та розробці інтерпретативно-

гендерного типу аналізу, який в аспекті дослідження барокової музики

призвів до відкриттів історико-типологічного та аналітичного характеру.

Зокрема, поряд з поняттям travestire (усталеним, під яким розуміється

виконання жінками серйозних чоловічих ролей) запропоновано поняття

vocal travestire («вокальне маскування») – для класифікації амплуа

сучасного контртенора, як нову авторську вокально-сценічну

характеристику його амплуа (за критерієм розбіжності/невідповідності статі

співака з ґендерним типом його голосу). Таким чином, під амплуа travestire

слід розуміти зовнішній план ґендерно-театральної підміни (жінка грає

чоловіка, чоловік грає жінку), а під vocal travestire – внутрішній план

ґендерно-вокальної підміни.
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Структура дисертації двочастинна. У Розділі 1 («Традиції вокального

виконавства епохи бароко: критерії та сучасна практика» основними

завданнями є показати основу традиції вокального виконавства епохи

бароко (підрозділи 1.1 «Етапи формування співочих голосів», 1.5 «Стратегії

роботи виконавця з бароковим текстом»), жанрово-стильові та

інтерпретаційні засади барокового мистецтва (підрозділ 1.4.), сценічні

амплуа. Вказано, що з інтерпретаційної точки зору опанування виразової

системи традицій вокального виконавства барокової доби (зокрема

мистецтва вокальної імпровізації та орнаментування, узгодженої з художнім

контекстом та режисерським рішенням) може транслювати для сучасного

слухача афекти та смисли генделівської музики. Позначено усталені ознаки

барокової стилістики – афект (сконцентрований у таких позиціях як

темпоритм, тональність, текст, синтаксис мелодії) та виконання (тембр,

динаміка, інтонування мелодичної лінії, орнаментики).

Окремо висвітлено аспекти історичних витоків та гендерних

метаморфоз амплуа travestire (в європейській та китайській традиції) –

підрозділ 1.3. Амплуа «travestire»: історичні витоки ґендерних метаморфоз

та обґрунтували специфіку гендерно-інтерпретативного аналізу вокальної

музики (підрозділ 1.6) у розвиток досліджень В. Гіголаєвої-Юрченко. Так,

запропонована дослідницею модель гендерно-виконавського аналізу містить

основні терміни та концепції гендерної психології з екстраполяцією на

музикознавчий апарат понять («гендерна роль», «гендерні рольові

стереотипи», «гендерний конфлікт», «маскулінність», «фемінність» та

«андрогінність», «гендерна ідентичність/відмінність», «гендерна рольова

соціалізація»). У музикознавчому тлумаченні ці поняття модифікуються у

такі: «гендерно-виконавський потенціал твору», маскулінний/фемінний/ тип

виконання», «гендерно-виконавська драматургія», «гендерно-функціональна

змінність» у виконавському процесі та його результаті (конкретній

виконавській версії). Так, маскулінний тип увиразнює манеру співу, в якій

наявна підкреслено виразна (театрально-драматична) артикуляція,
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мінімізація нюансів, інтелектуалізм, строгість, вольовий посил,

акцентований «зовнішній» або максимально точна реалізація сюжету). При

фемінному типі підкреслені емоційність, передача стану з вираженою

деталізацією, звучання голосу на sotto voce з виспівуванням кожної ноти,

ліричність, тонке нюансування, підкреслена камерність, виражений

«внутрішній» фактор); андрогiнний тип поєднує обидві характеристики.

Вказано, що на відміну від театральних ролей гендерні є доволі

прогнозованими (чоловік-жінка), але в інтер’єрі барокової опери також є

варіабельними (зокрема, традиція травесті). Тож специфіку гендерно-

інтерпретативного аналізу вокальної музики пропонується позначити через

4 параметри: основний афект, тембр-амплуа, гендерний тип та його

інтерпретація в сучасній виконавській практиці.

Розділ 2 «Амплуа–характер–жіночий образ у виконавській драматургії

опер Г.Ф.Генделя: гендерний підхід» присвячено аналізу декількох жіночих

персонажів (Роделінда, Арміда, Альцина, Альмірена, Гіневра, Далінда,

Агрипіна). В опері доби бароко відбувся типовий розподіл ролей

(наприклад, герой/героїня (інколи інженю), злодійка/злодій/інтриганка, воїн,

друг/подруга, травесті). Тембри-амплуа також доволі усталені, але

Г.Ф.Гендель, орієнтуючись на характерність видатних (й зазвичай

конкретних) виконавців, долає стереотипи уявлень, значно розширивши

обрії типовості персонажів/характерів. І це яскраво можна прослідкувати на

прикладах жіночих образів (підрозділи 2.1–2.4).

Наприклад, партія основної героїні опери «Роделінда» є достатньо

складною в плані інтерпретації основного жіночого образу. Доведено, що

партія Роделінди вимагає здатності досить швидко перемикатися з одного

афекту в інший. В аналізованих інтерпретаціях сучасні співачки (Деніель

де Ніз, Джоан Сазерленд, Симона Кермез, Лорен Вудс) практично не

дозволяють собі вольності, а прагнуть слідувати принципам автентичного

виконавства, що виявляються в динамічних, агогічних нюансах,
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тембровій колористиці різних жанрових нахилів арій (арія помсти, дует-

згода, арія ламенто), вмінні імпровізувати.

Неодноплановим є образ Гіневри з опери «Аріодант» – героїні, яка

залишається центральним персонажем й навколо якого відбувається вся дія

(вона, на відміну від Аріоданта, змінюється по ходу опери, презентуючи

різні стани та афекти). Тембр-амплуа сопрано в цій опері подано

композитором ще більш різнопланово – саме цей тембр є характеристикою

Далінди (парний персонаж, подруга Гіневри, яка закохана у Полінесса).

Характеристичність настільки прописана Генделем, що дійсно

затребуваними є два типи голоси: більш дзвінкий, легкий, блискучий у

високій теситурі, світлого тембру голос Далінди та голос з вираженим

центральним регістром, ліричне сопрано у Гіневри. Цікаво, що сучасні

режисери акцентують різницю тембрового забарвлення, підкреслюючи саме

характерні протилежності героїнь, як і варіантність їхніх гендерних типів:

підкреслену фемінність – у Далінди, грані фемінності/маскулінності – у

Гіневри.

Чи не найскладнішим жіночим персонажем оперної творчості

Г.Ф. Генделя через музичні характеристики стає Альцина (опера

«Альцина»), бо вокальна віртуозність чи її відсутність завжди залучаються

для певного драматичного рішення. Одним з найвидатніших жіночих

образів генделівських опер є Арміда («Рінальдо») – персонаж, вельми

популярний в оперному жанрі (твори К. Монтеверді, Ж.Б. Люллі,

А. Вівальді), глибоко проінтерпретований композитором завдяки залученню

декілька типових амплуа для створення сильного та драматичного образу.

Ще одним сильним та неоднозначним персонажем з багатим тембром-

амплуа сопрано є Агрипіна з однойменної опери. Її образ окреслено опукло

й яскраво: вона є одним із найсміливіших і завзятіших у своїх прагненнях

жіночим персонажем чи не всіх опер композитора, а з точки зору гендерного

типу поєднує риси маскулінності та фемінності, які кожного разу по-різному

залучає на власну користь. Проведений щодо виконання арій Поппеї (арія
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«Bel Piacere»), Альмірени (арія «Lascia ch’io pianga») гендерно-

інтерпретативний аналіз дозволив закцентувати характеристики сучасних

виконавців (фемінні, маскулінні, андрогінні).

Приділено увагу амбівалентності персонажів опер Г.Ф.Генделя у

сучасному дискурсі – жіночих travestire та чоловічих vocal travestire: арія

Рінальдо «Cara Sposa» представлена у vocal travestire версіях контртенорів

Девіда Деніелса, Філіппа, Андреаса Шолля, Ієстіна Девіса; у travestire версії

–меццо-сопрано Делфіни Галоу; арія «Ombra mai fù» Ксеркса – у виконанні

баритона брайна Терфела, тенора Ф. Кореллі, меццо-сопрано Чечілії

Бартолі, контртенора Франко Фаджолі, контртенора Деніела Тейлора.

Окремо у пункті 2.5.1 пропонується аналіз інтерпретацій партії

Аріоданта з однойменної опери Г.Ф.Генделя через позиції традиції травесті

та їхніх втілень в межах сучасного театру (пункт 2.5.2). При цьому

ґендерно-інтерпретативна модель представлена як когнітивна структура.

Так, у сталій комунікативній системі композитор формує традицію, амплуа,

афект (сталий комплекс виразності) і як результат – усталений ґендерний

тип. Режисер працює з наданими афектами та амплуа, але може вдатись до

гендерної модуляції. Виконавець через обрану виконавську стратегію та

комплекс засобів для досягнення афекту, трансформацію тембру-амплуа,

являє собою рухливий ґендерний тип (можуть акцентуватись як вже існуючі

гендерні стереотипи, так і змінюватись на протилежні). Перевага жіночих

втілень образу Аріоданта дозволила виокремити всі різновиди гендерних

типів з акцентуванням фемінності/маскулінності/андрогінності, що дійсно

робить сучасний виконавсько-постановчий процес поліваріантним для

слухача.

У Висновках підкреслено, що типологія жіночих образів з опер

Г.Ф.Генделя в цілому підкоряється законам опери-seria, але наведені

приклади (образи Арміди, Агрипіни, Альцини) демонструють геніальне

драматургічне чуття композитора, що дозволило йому навіть в межах

типових сюжетів здійснити суттєве оновлення. За результатами ґендерно-
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виконавського аналізу встановлено, що незважаючи на вокальну та

теситурну однотипність представлених творів отримано різні результати

ґендерного виконання розбіжні із статтю виконавця / виконавиці. І це

невипадково: фемінні, маскулінні, андрогінні особливості виконання

реалізуються шляхом ґендерно-виконавської драматургії, поєднуючи

ґендерні характеристики композиторського тексту та індивідуальне

прочитання змісту музичного твору, втілене засобами вокального

виконавства.

Систематизація отриманих результатів засвідчила, що вокально-

виконавська мобільність жіночого голосу в бароковому репертуарі є

очевидно лідируючою у порівнянні із контртенорами. Природні вокально-

технічні можливості жіночого голосу дозволяють співачкам у барочному

репертуарі виконувати партії всіх голосів свого регістру та діапазону

(сопрано, меццо-сопрано, контральто), в той час як контртенори (в силу

відсутності штучної природи кастратів) вимушені обмежуватися лише

амплуа vocal travestire (контральто).

Така виконавська універсальність жіночого голосу саме в бароковому

репертуарі надає великі професійні можливості для сучасних виконавиць.

Ключові слова: опера, бароко, вокальне виконавство, вокальна

традиція, вокальне мистецтво, традиція травесті, тембр-амплуа, творчість

Г. Генделя, інтерпретація, жіночий образ, афект, інтерпретологічний підхід,

виконавська стратегія, виконавська драматургія,

фемінність/маскулінність/андрогінність, ґендерно-інтерпретативна модель,

ґендерно-інтерпретативний аналіз.
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SUMMARY

Yuan Xin. Female images in the operas by G. Handel: the modern

experience of reading the tradition. ‒ Qualifying research paper on the rights of

the manuscript. Dissertation for acquiring the scientific degree of Doctor of

Philosophy in speciality 025 «Musical Art» (02 «Culture and Arts»). – Kharkiv

I. P. Kotlyarevsky National University of Arts, Ministry of Culture and

Information Policy of Ukraine, Kharkiv, 2023.

The dissertation is devoted to the study of the typology of female images in

the opera creativity of G.F. Handel through dramaturgical and gender analysis.

The urgency of the topic is connected with the undying interest in G.F. Handel's


[…]


з основних завдань стало узагальнення принципів барокового вокального

виконавства та виявлення специфіки музично-виразних засобів – динаміки,

темпоритму, вокально-мовленнєвої артикуляції, орнаментики та вокальної

техніки.

В дисертації зроблено огляд досліджень, які присвячені цій проблемі.

Особливо цінними для виконавців стають практичні посібники, в яких

містяться поради щодо конкретних параметрів барокового співу. Це й
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манускрипт П. Тозі, й ґрунтовні дослідження орнаментики та варіантів її

відтворення у творчості різних композиторів, зокрема Г.Ф.Генделя.

Перш за все, треба практично зрозуміти що таке афект. Риторична

традиція не є особливо розвинутою в сучасній практиці, про що говорять

багато з тих, їхто серйозно займається бароковим співом. Багато що є

втраченим, хоча у трактатах того часу залишились докладні описи

технології. Взагалі бароко через афект увиразнює особливе відношення до

Слова. Автори трактатів (П. Тозі, Дж. Манчіні) вказують, що мовні

інтонації в аріях XVII–середини XVIII ст. слугували джерелом формування

виразності. Афект в свою чергу сформував конкретні засоби виразності.

Описи афектів та відповідних засобів містяться у таблицях роз шифровок і

взагалі є зараз доволі доступними. Автори досліджень відмічають, що на

час формування системи афектів для співаків це було новими вимогами.

Найважливіше, що треба було володіти певним тембром в залежності від

афекту І не тільки тембром, а й динамікою, темпом, артикуляцією,

орнаментикою.

Орнаментика є чи не найбільш складним засобом виразності для

сучасного відтворення. Якщо імпровізація (в каденціях), варіації (при

повторенні тексту) є більш-менш зрозумілим явищем, то стилів і форм

орнаментики було багато (французька, італійська, німецька, макетована,

звуки якої необхідно легко підкреслювати та акцентувати). Традиція

варіювання мелодичної лінії при повторі першої частини арії da саро, в

каденціях і речитативах у барочну епоху була обов’язковим елементом

майстерності співака, бо могла продемонструвати його уяву, талант,

темперамент, характер. Імпровізування орнаментики може містити

елементи рулад, потребує «легкого» дихання тощо. В імпровізації треба не

забувати про основний афект твору, не відходячи від його основного

змісту.

4.Поняттєвий апарат, що залучено дисертації, охоплює як вже доволі

вивчені, так і такі, що увиразнили б гендерний підхід. Так, в понятті «тембр-
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амплуа» (О. Оганезова-Григоренко), окрім характеристики типу голосу та

«інтонаційної семантики героя», для нас була важлива комунікаційна

сторона, тобто як тип особистості героя впливає на спілкування з

глядачем/слухачем.

В опері доби бароко відбувся типовий розподіл ролей (наприклад,

герой/героїня (інколи інженю), злодійка/злодій/інтриганка, воїн,

друг/подруга, травесті). Тембри-амплуа також доволі усталені, але

Г.Ф.Гендель, орієнтуючись на характерність видатних (й зазвичай

конкретних) виконавців, долає стереотипи уявлень, значно розширивши

обрії типовості персонажів/характерів. І це яскраво можна прослідкувати на

прикладах жіночих образів.

Власне головним ланцюгом формується закладена у творчості

Г.Ф. Генделя структура: персонаж–тембр-амплуа–образ–характер. Тому

такою важливою задачею став аналіз виконань, який в дисертації здійснено

через запропонований тип ґендерно-інтерпретативного аналізу як такий,

що звертає увагу не тілки на виконавські стратегії (у розвиток ідей

Ю. Ніколаєвської), але й тієї гендерної варіантності (у розвиток позицій

гендерно-виконавського аналізу В. Гіголаєвої-Юрченко), яку презентує як

доба бароко, так й сучасне музичне мистецтво. В межах пропонованого

дослідження нас більше цікавило, поряд з драматургічним аналізом жіночих

партій, існування традиції «travestire» в сучасному просторі інтерпретацій

генделівських опер. Під амплуа travestire запропоновано розуміти зовнішній

план ґендерно-театральної підміни (жінка грає чоловіка, чоловік грає

жінку), а під vocal travestire – внутрішній план ґендерно-вокальної підміни.

Зокрема, позиції travestire / vocal travestire апробовано на матеріалі

інтерпретацій опер Г.Ф. Генделя.

Специфіку гендерно-інтерпретативного аналізу вокальної музики

запропоновано позначити через 4 параметри, пов’язані між собою: основний

афект, тембр-амплуа, гендерний тип та його інтерпретація в сучасній

виконавській практиці.
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Ґендерно-інтерпретативна модель представлена як когнітивна

структура. Так, у сталій комунікативній системі композитор формує

традицію, амплуа, афект (сталий комплекс виразності) і як результат –

усталений ґендерний тип. Режисер працює з наданими афектами та амплуа,

але може вдатись до гендерної модуляції. Виконавець через обрану

виконавську стратегію та комплекс засобів для досягнення афекту,

трансформацію тембру-амплуа, являє собою рухливий ґендерний тип

(можуть акцентуватись як вже існуючі гендерні стереотипи, так і

змінюватись на протилежні). Результати аналізу наводять на думку, що у

відтворенні традиції травесті (зокрема в сучасних реаліях зміни вокальних

амплуа) завжди існує гендерна рухливість, яка дозволяє режисерам та

виконавцям створювати шукану гендерно-образну модуляцію.

Вивчаючи барокову оперну творчість, варто пам’ятати, що співаки-

кастрати іноді демонстрували небувалі акторські здібності в сенсі гендерних

стереотипів і дійсно, з точки зору ґендеру андрогінність (рівновага рис

маскулінності та фемінності) кастратів давала широке поле можливостей

для втілення як чоловічих, так і жіночих персонажів. Помножена на

естетику гри, перевдягань, символізму, властиву епосі Бароко та яскраво

увиразнена в техніці співу (віртуозна техніка bel canto) дозволяла співакам-

кастратам з легкістю викликати захоплення у публіки. Він представляє

невід’ємну якість музичного театру аналізованої епохи, що існує за своїми

законами, одночасно парадоксальним та мотивованим власною художньою

логікою.

Тому в сучасних реаліях, окрім ідеальних вокальних даних сучасним

виконавиці/виконавцю потрібно мати значне акторське обдарування, без

якого неможливо повноцінне втілення образу травесті.

5. Залучений ґендерний підхід та запропонований варіант ґендерно-

інтерпретативного аналізу (що містить 4 параметри), а також – уведення у

науковий обіг пари понять travestire / vocal travestire дозволив дійти

наступних спостережень.
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За результатами ґендерно-виконавського аналізу встановлено, що

традиція травесті в сучасній практиці є навіть сильнішою, ніж в барокову

добу.Наприклад, якщо у Г. Ф. Генделя травестійними є образиЕгео

(«Тезей», Туліо («Орландо»), Ірен («Аталанта»), Одісей («Дейдамія»), Сесто

(«Юлій Цезар»), Джудіо, Синьйо Робінсоне («Флавіо»), Клеон

(«Александр»), Сігізмондо («Армініо»), Табако («Альміра»), то в сучасному

театрі ґендерно-вокальна амбівалентність притаманна образам Аріоданта,

Армініо, Орландо, Ксеркса, Флавіо, Алексапндра з однойменних опер,

також – Оттону, Нарцисіо, Джуноне («Агрипіна»), Туліо («Армініо») та інш.

Підсумуючи отримані результати ґендерно-інтерпретативного аналізу

нами встановлено певна закономірність. По-перше, що незважаючи на

вокальну та теситурну однотипність представлених творів отримано різні

результати ґендерного виконання розбіжні із статтю виконавця / виконавиці.

І це невипадково: фемінні, маскулінні, андрогінні особливості виконання

реалізуються шляхом ґендерно-виконавчої драматургії, поєднуючи ґендерні

характеристики композиторського тексту та індивідуальне прочитання

змісту музичного твору, втілене засобами вокального виконавства.

Кожен з представлених співаків/ співачок (Анне-Софі фон Оттер, Сара

Коноллі, Патріція Петтібон, Офелія Сала, Елена де ля Меркед, Сара

Міньярдо, Весселина Касарова, Лорен Вудс, Рене Флемінг, Мерилін Хорн,

Мансерат Кабальє, Джойс ДіДонато, Чечілія Бартолі, Соня Йончева, Деніела

Деніелс, Андреас Шолль, Деніел Тейлор, Ієстін Девіс, Філіп Жаруськи) у

своєму певному ґендерному типі виконання віртуозно демонструє:

- технологію співу (чистота інтонації, точна атака та філіровка звуку,

ідеальне з’єднання грудного та головного регістрів, контроль дихання,

дикція);

- розшифрування музично-риторичних фігур у контексті теорії

афектів;

- різноманітні колоратурні прийоми, типологія яких також виходить з

теорії афектів.
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Систематизуючи отримані результати ми бачимо що вокально-

виконавська мобільність жіночого голосу в бароковому репертуарі є

очевидно лідируючою у порівнянні із контртенорами.

Це, по-перше, пов’язано з вокальної фізіологією (у жінок голосові

складки менші за розміром, більш рухливі та витривалі, але дихання при

цьому слабкіше). По-друге,через розвинутий вокальний апарат голосові

складки контртенорів органічно працюють лише в меццо-сопрановому та

контральтовому регістрах, тому як через довжину та швидкість коливання

не можуть дати настільки насіченого головного резонування, як жіночі

(наприклад, арія Альмірени «Lascia ch’io pianga» навіть у ліричного

контртенора Філіпа Жаруськи звучить достатньо камерно на відміну від

жіночих версій).

Природні вокально-технічні можливості жіночого голосу дозволяють

співачкам у барочному репертуарі виконувати партії всіх голосів свого

регістру та діапазону (сопрано, меццо-сопрано, контральто), в той час як

контртенори (в силу відсутності штучної природи кастратів) вимушені

обмежуватися лише амплуа vocal travestire (контральто).

Така виконавська універсальність жіночого голосу саме в бароковому

репертуарі надає великі професійні можливості для сучасних виконавиць.

Перспективою подальшого вивчення теми вважаємо актуалізацію

ґендерно-інтерпретативного аналізу щодо інших партій опер доби Бароко, а

також – удосконалення ґендерно-інтерпретативної моделі
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