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Оперному стилю епохи бароко притаманні деталізований символізм,

алегорія та композиційна грандіозність з її перебільшеннями та величчю;

пишністю декору та неповторним емоційно-чуттєвим зовнішнім аффектним

планом.

Тому не випадково авторка обирає полем свого дослідження оперну

творчість одного з найвидатніших барокових майстрів, німецько-

англійського композитора Г. Ф. Генделя, як унікальний взірець традиційного

барокового виконавства.

Саме Г. Гендель один з перших вивів жінку-виконавицю на оперну

сцену1, звичайно він зробив це через певні життєві обставини, що були

спровоковані примхами співаків-кастратів (стовідсоткових вокальних

фаворитів того часу). І про це пише авторка: «…що висока затребуваність

сопраністів призвела до того, що на початку XVIII століття кожний з них міг

собі позволити у будь-яку мить розірвати контракт з театром. При цьому

кастрати були готові платити величезну неустойку, тому що гонорари цих

співаків були нечуваними. Для порівняння праця кастрата дорівнювалася

максимальній річній платні високопрофесійного оркестрового музиканта.»

(с. 45 дис.).

Так як співаки-кастрати мали специфічну штучну вокальну природу,

замінити їх чоловічими голосами було просто не можливо, в той час жіночий

голос (в основному контральто) мав дуже велике наближення до голосів

видатних сопраністів.

1« Жінок, як відомо, довгий час не долучали до співу через церковну заборону. Тому їх голоси довго були

поза класифікацією, яка в основі однорегістрового співу сформувалася й поступово склалася до XVII ст.»

(с. 35 дис.).

Жінки-співачки дуже швидко опанували відповідну техніку та зайняли

гідні місце на рівні з сопраністами, а потім і зовсім їх замінили.

Мистецтво контртенорів тільки зараз набирає обертів – на сьогодні,

представники цього дуже рідкого чоловічого типу голосу складають гідну

конкуренцію виконавицям тарвесті-партій. Але все одно жіночі голоси в

бароковому репертуарі продовжують займати лідуючи позиції через певні

вокально-технічні пріоритети та ґендерну гнучкість (вільне володіння

високою теситурою, технічну гнучкість голосу та емоційні градації вокальної

подачі).

Взявши до уваги ґендерно-вокальну методологію виконання авторства

опонента Юань Сінь переконливо екстраполює її головні типологічні

характеристики фемінності (підкреслена емоційність, передача стану з

вираженою деталізацією, звучання голосу на sotto voce з виспівуванням

кожної ноти, ліричність, тонке нюансування, підкреслена камерність,

виражений «внутрішній» фактор), маскулінності (виразна театрально-

драматична артикуляція, мінімізація нюансів, інтелектуалізм, строгість,

вольовий посил, акцентований «зовнішній» або максимально точна

реалізація сюжету) та андрогінності (ґендерно-амбівалентне виконання),

переносячи їх з наочно-слухової камерно-вокальної площини, у візуально-

сценічну оперно-вокальну.

Дисертантка крізь призму ґендерних очікувань дослідила емоційну

трансформацію аффектного прояву спочатку оперних жіночих персонажів, а

потім їх виконавських версій, представлених видатними співаками

(контртенорами) та співачками (сопрано, меццо, колоратурне меццо).

Проаналізувавши, Юань Сінь класифікувала їх згідно ґендерним,

емоційним та поведінковим проявам як жіночі travestire та чоловічі vocal

travestire, де: «…поняттям travestire (усталеним, під яким розуміється

виконання жінками серйозних чоловічих ролей) запропоновано поняття vocal

travestire («вокальне маскування») – для класифікації амплуа сучасного

контртенора, як нову авторську вокально-сценічну характеристику його

амплуа (за критерієм розбіжності/невідповідності статі співака з ґендерним

типом його голосу) (с.3 дис.).

Таким чином, амплуа travestire позначається авторкою, як зовнішній

план ґендерно-театральної підміни (жінка грає чоловіка, чоловік грає жінку),

а під авторським формулюванням vocal travestire – розуміється внутрішній

план ґендерно-вокальної підміни (чоловік співає жіночим голосом).

На мій погляд, це дуже вдала прозиція, яку вперше затвердила та

обґрунтувала саме Юань Сінь, розробивши нову ґендерно-інтерпретативну

дефініцію «vocal travestire», характерну для контртенорового виконання.

В дисертації авторкою в достатньому обсягу представлена теоретична

база з питань історії та теорії вокально-виконавського мистецтва (зокрема

барокового), інтерпретології, історії жанру опери (а також творчості

Г.Ф. Генделя), ґендерної теорії; надані матеріали інтерв'ю, буклети

фестивалів барокової музики, рецензії на офіційні записи опер Г. Генделя,

списки літератури та коментарі, опубліковані у фахових виданнях, зокрема

рецензії у базі даних Web of Science.

Я повністю розділяю точку зору Юань Сінь стосовно андрогенної

природи автентичного вокального мистецтва та наведу цитату з дисертації:

«…музика бароко a priori містить у собі єдність протилежних устремлінь:

відтворення людської природності, яка розкривається через різноманітність її

емоційних, афективних проявів, та демонстрацію музичних звучань за

допомогою акустичних ефектів концертуючого стилю з його

запаморочливими пасажами, арпеджіо, великою кількістю орнаментики;

досягнення граничної виразності шляхом наслідування інтонацій мови або

емоційної жестикуляції людини та відтворення звукових явищ природи за

допомогою звукообразотворчості.» (с. 92 дис.).

І дійсно вокально-виконавській автентиці епохи бароко, в першу чергу,

притаманна аффектативна традиційність, яка за рахунок емоційної складової

робить старовинну вокальну музику виконавсько-універсальною та

затребувану, особливо зараз.

В операх Г. Генделя діючим механізмом в опері є саме емоційна

трансформація героїв, як певне віддзеркалення сюжетної лінії. Завдяки

відсутності наскрізної дії та свободи аффектативного прояву андрогенної

природи, через певні традиційні вокально-технічні установи, старовинні

твори відкривають можливості для ґендерно-виконавської універсальності.

Дослідження складається зі Вступу, двох Розділів з підрозділами,

Висновків, Списку використаних джерел (містить 168 позицій, із них 100 –

іноземними мовами) та Додатку. Загальний обсяг дисертаційного

дослідження – 194 сторінки; основного тексту – 160 сторінок.

У вступі дисертанкою надано актуальність проблеми, визначено мету

та задачі дослідження, наукову новизну та практичну цінність роботи,

наведено відомості щодо апробації роботи та публікації за темою дисертації.

В першому розділі «Традиції вокального виконавства епохи

бароко: критерії та сучасна практика» та підрозділах (1.1. Обрії сучасної

генделіани, 1.2. Етапи формування співочих голосів, 1.3. Амплуа «travestire»:

історичні витоки ґендерних метаморфоз, 1.4. Стильові та інтерпретаційні

засади опери доби Бароко,1.5. Стратегії роботи виконавця з бароковим

текстом, 1.6.Специфіка ґендерно-інтерпретативного аналізу вокальної

музики (методологія дослідження)) авторкою представлені основні засади

барокової вокально-виконавської традиції скрізь призму стильових,

інтерпретаційних, вокально-технічних та вокально-методичних принципів

автентичного виконавства; а також сценічних амплуа (зокрема «travestire).

В ракурсі існуючих дослідницьких методологій: (концепції триєдності

тембр-амплуа («авторське – глядацьке – виконавське») О. Оганезової-

Григоренко; порівняльного інтерпретологічного методу авторів

Л. Шаповалової, Чжоу Чжівея, К. Тимофеєвої; ідеї когнітивно-

інтерпретативного аналізу Ю. Ніколаєвської; та ґендерної теорії вокального

виконавства В. Гіголаєвої-Юрченко); шляхом логічного поєднання

когнітивно-інтерпретативного та ґендерно-виконавського підходів, Юань

Сінь сформовано нову модель ґендерно-інтерпретативного аналізу вокальної

музики.

Користуючись ґендерною типізацією, запропонованою В. Гіголаєвою-

Юрченко та продовжуючи розвиток концепції «комунікативної виконавської

стратегії» Ю. Ніколаєвської авторка вдало сформулювала умовну

інтерпретаційну модель, що фіксує «…ґендерні маркери історичної традиції і

сучасного виконання» (с. 92 дис.). Ця модель стала основоположною в

майбутньому аналізі інтерпретацій жіночих персонажів опер Г. Генделя,

авторка назвала її «ґендерно-інтерпретаційним аналізом».

В другому розділі «Амплуа–характер–жіночий образ у

виконавській драматургії опер Г.Ф.Генделя: ґендерний підхід» та

підрозділах (2.1. Жіночий образ у жанровій структурі оперної творчості

Г.Ф.Генделя, 2.2. Образ Роделінди в колі чоловічих та жіночих персонажів

опери («Роделінда»), 2.3. Контрастність образів Арміди та Альмірени з

опери «Рінальдо», 2.4. Агрипіна і Поппея з опери «Агрипіна»: між коханням,

пристрастю та владою, 2.5.Амбівалентність персонажів опер Г.Ф.Генделя

у сучасному дискурсі, 2.5.1 Партія Аріоданта («Аріодант») у колі ґендерних

перевтілень, 2.5.2. Ґендерно-інтерпретативний аналіз виконавських версій:

жіночі travestire / чоловічі vocal travestire) дисертанткою здійснена апробація

ґендерно-інтерпретативного аналізу персонажів опер Г. Генделя (Роделінда,

Арміда, Альцина, Альмірена, Гіневра, Далінда, Агрипіна, Аріодант) та їх

виконавських версій (жіночих travestire та чоловічих vocal travestire);

виявлені особливості інтерпретації контрастних образів класифіковані

відповідно до ґендерної типології виконання та мають розбіжності зі статтю

виконавців.

Отримані результати, систематизовані та детально відбиті у

висновках, підтверджують представлену авторкою інтерпретологічну

концепцію щодо виконавської універсальності жіночого голосу в бароковому

репертуарі: «Природні вокально-технічні можливості жіночого голосу

дозволяють співачкам у барочному репертуарі виконувати партії всіх голосів

свого регістру та діапазону (сопрано, меццо-сопрано, контральто), в той час

як контртенори (в силу відсутності штучної природи кастратів) вимушені

обмежуватися лише амплуа vocal travestire (контральто).» (с. 176 дис).

Опонент має декілька запитань до дисертантки для більш

деталізованого розбору:

– перше питання: «Які ґендерні риси найбільш притаманні контртенорам і як

вокально вони виявились у Вашому ґендерно-інтерпретативному аналізі?;

– друге питання: «На вашу думку, якщо порівнювати виконання

контртенорів та жіночих голосів з точки зору емоційного прояву, які ґендерні

риси є суттєво розбіжними, а які спільними (якщо такі є) і чому?».

Підсумовуючи сказане, слід відзначити, що самостійне дослідження

Юань Сінь є цілком актуальним; характеризується оригінальністю та

новизною; відповідає сучасним академічним вимогам; в достатній мірі

репрезентує процес аналітичної роботи та основні висновки.

Наукові публікації за темою дисертації повністю відображають основні

положення роботи і не порушують академічної доброчесності.

Отже, дисертація Юань Сінь «Жіночі образи в операх Г. Генделя:

сучасний досвід прочитання традиції» подана на здобуття ступеня доктора

філософії за спеціальністю 025 Музичне мистецтво, є оригінальним і

завершеним науковим дослідженням. Ця дисертація відповідає нормативним

вимогам МОН України, що висуваються до робіт подібного рангу, а авторка

дисертації Юань Сінь заслуговує на присудження ступеня доктора філософії

за спеціальністю «025 – Музичне мистецтво».

Кандидат мистецтвознавства, старший викладач

кафедри хорового диригування та академічного співу

Харківської державної академії культури

Гіголаєва-Юрченко В. О.